
Organico docente e monte ore di assistenza
educativa a favore degli alunni con bisogni
educativi speciali a. s. 2018/2019

Modifica determinazione n. 65 del 20/08/2018
Determinazione n. 78 del 17/09/2018

Modifica ed integrazione della determinazione del Dipartimento della Conoscenza n. 65 del 20 agosto
2018 avente ad oggetto: "Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 74. Anno scolastico 2018/2019 -
istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo di istruzione: determinazione dell'organico docente e
del monte ore di assistenza educativa da destinare a favore degli alunni e alunne con bisogni educativi
speciali. Assegnazione finanziaria definitiva per l'assistenza educativa in convenzione per l'anno
scolastico 2018/2019 e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2019/2020 (settembre - dicembre 2019)"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 78 DI DATA 17 Settembre 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Modifica ed integrazione della determinazione del Dipartimento della Conoscenza n. 65 del 20 agosto 2018
avente ad oggetto: "Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 74. Anno scolastico 2018/2019 -
istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo di istruzione: determinazione dell'organico docente e del
monte ore di assistenza educativa da destinare a favore degli alunni e alunne con bisogni educativi speciali.
Assegnazione finanziaria definitiva per l'assistenza educativa in convenzione per l'anno scolastico 2018/2019
e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2019/2020 (settembre - dicembre 2019)"
RIFERIMENTO : 2018-D335-00126
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Con la propria determinazione n. 65 di data 20 agosto 2018 avente ad oggetto: "Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5, art. 74. Anno scolastico 2018/2019 - istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo di
istruzione: determinazione dell'organico docente e del monte ore di assistenza educativa da destinare a favore
degli alunni e alunne con bisogni educativi speciali. Assegnazione finanziaria definitiva per l'assistenza
educativa in convenzione per l'anno scolastico 2018/2019 e a titolo di acconto per l'anno scolastico
2019/2020 (settembre - dicembre 2019)" si è proceduto ad assegnare le risorse finanziarie alle istituzioni
scolastiche provinciali del primo ciclo di istruzione destinate agli alunni con bisogni educativi speciali per
l'anno scolastico 2018/2019.
A causa di alcuni errori materiali si rende necessario provvedere alla loro correzione come dettagliatamente
specificato al punto 1 del dispositivo della presente determinazione.
Si rende inoltre necessario, come esposto al punto 2 del dispositivo della presente determinazione,
integrare la propria determinazione n. 65 di data 20 agosto 2018 con quanto previsto dalla recente normativa
in materia di anticorruzione e relativamente all'utilizzo delle risorse sugli esercizi successivi alla legislatura in
corso.
Ciò premesso,
LA DIRIGENTE GENERALE
- vista la propria determinazione n. 65 del 20 agosto 2018;



- considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia);
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
DETERMINA
1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria determinazione n. 65 del 20
agosto 2018 nel senso di:
a) sostituire, alla terza riga del diciottesimo capoverso delle premesse, l'anno scolastico di riferimento: anno
scolastico 2019/2020 anziché 2018/2019;
b) sostituire il venticinquesimo capoverso delle premesse con il seguente:
"La liquidazione dei fondi assegnati con il presente provvedimento, per le assegnazioni relative all'anno
scolastico 2018/2019 avverrà per la quota gravante sull'esercizio finanziario 2018 ad esecutività del presente
atto e comunque in relazione alla disponibilità
di cassa della struttura competente, mentre per le somme assegnate ed impegnate sull'esercizio finanziario
2019 - periodo gennaio-giugno 2019 secondo le modalità di liquidazione disposte con deliberazione della
Giunta provinciale n. 2025 del dicembre 2017.
Per le istituzioni scolastiche provinciali, per l'anno scolastico 2019/2020 - periodo settembre-dicembre 2019
la liquidazione delle somme avverrà solo a seguito dell'adozione dei provvedimenti di assegnazione
definitiva delle risorse orarie e finanziarie definite per tale anno scolastico."
c) sostituire il punto 12 del dispositivo con il seguente:
"12. di stabilire che le somme riportate nella colonna "AVANZO VINCOLATO NON DEDUCIBILE - DA
DEDURRE DA ASSEGNAZIONI SUCCESSIVE" di cui all'allegato C) al presente provvedimento, pari a
complessivi euro 5.204,19, verranno dedotte dalle assegnazioni che saranno disposte per gli anni scolastici
successivi al 2018/2019, per i rispettivi istituti scolastici, per l'assistenza RIFERIMENTO :
2018-D335-00126
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
educativa in convenzione a favore degli alunni/e con bisogni educativi speciali;"
d) sostituire il secondo alinea del punto 13 del dispositivo con il seguente:
"- euro 3.030.690,00 per il periodo gennaio-giugno 2019 sul capitolo 252100-002
dell'esercizio finanziario 2019;"
e) sostituire il punto 18 del dispositivo con il seguente:
"18. di stabilire che la liquidazione dei fondi assegnati avverrà
- per l'anno scolastico 2018/2019, quota gravante sull'esercizio finanziario 2018
(periodo settembre - dicembre 2018), ad avvenuta esecutività del presente atto e comunque in relazione alla
disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
- per l'anno scolastico 2018/2019, quota gravante sull'esercizio finanziario 2019
(periodo gennaio - giugno 2019), in base alle disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta
provinciale n. 2025 del 1° dicembre 2017;
- per l'anno scolastico 2019/2020, quota gravante sull'esercizio finanziario 2019
(periodo settembre - dicembre 2019), a seguito dell'adozione dei provvedimenti di assegnazione definitiva
delle risorse orarie e finanziarie di cui al precedente punto 16;";
2. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria determinazione n. 65 del 20
agosto 2018 aggiungendo alle premesse due ulteriori capoversi che recitano:
"Si dà atto inoltre che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Si evidenza inoltre che in riferimento alla circolare della Direzione Generale prot. n.
164268 del 19 marzo 2018 relativo all'utilizzo delle risorse sugli esercizi successivi alla Legislatura in corso,
la spesa per l'esercizio finanziario 2019 è da ritenersi necessaria al fine di garantire la continuità del servizio
di assistenza educativa per i bisogni educativi speciali per l'intero anno scolastico 2018/2019 attraverso la
stipula di contratti pluriennali.";
3. di dare atto che la determinazione dirigenziale n. 65 del 20 agosto 2018 rimane invariata in ogni altra parte.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00126



Pag 3 di 4 RB
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00126
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


